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In for ma cja ogólna

ul. Kos su tha 13, 40-844 Ka to wi ce, tel. 032 735 19 00

ul. gen. Jan ke go 15A, 40-615 Ka to wi ce, tel. 032 735 05 05

Biu ro Rzecz ni ka Praw Pa cjen ta Ślą skie go OW NFZ

ul. Kos su tha 13, 40-844 Ka to wi ce, tel. 032 735 17 07

Biu ro Dzia łu Skarg i Wnio sków

ul. gen. Jan ke go 15A, 40-615 Ka to wi ce,

tel. 032 735 05 90; 032 735 05 63; 032 735 05 13;

032 735 05 16; 032 735 05 82; 032 735 05 45

In for ma cja do ty czą ca Kar ty Ubez pie cze nia 

Zdro wot ne go (KUZ)

ul. Kos su tha 13, 40-844 Ka to wi ce, tel. 032 735 18 00

In for ma cja do ty czą ca za sad wy da wa nia Eu ro pej -

skiej Kar ty Ubez pie cze nia Zdro wot ne go (EKUZ)

oraz do ku men tów po trzeb nych do jej otrzy ma nia

ul. Kos su tha 13, 40-844 Ka to wi ce, tel.: 032 735 18 87,

032 735 18 78, 032 735 18 72

In for ma cja do ty czą ca pla no we go le cze nia po za

gra ni ca mi kra ju

ul. Kos su tha 13, 40-844 Ka to wi ce, tel.: 032 735 16 25,

032 735 16 73

In for ma cja do ty czą ca za sad roz li cza nia (re fun da cji)

kosz tów le cze nia po nie sio nych przez ubez pie czo -

nych w kra jach UE/EF TA

ul. Kos su tha 13, 40-844 Ka to wi ce, tel.: (0048) 032

735 16 73, 032 735 15 67, 032 735 16 25

In for ma cja Dzia łu Lecz nic twa Uzdrowiskowego

ul. gen. Jan ke go 15A, 40-615 Ka to wi ce, tel. 032 735 05 22

Dział ds. Środ ków Po moc ni czych i Przed mio tów

Or to pe dycz nych

ul. gen. Jan ke go 15A, 40-615 Ka to wi ce, 

tel. 032 735 05 56, 032 735 05 57

Szanowni Państwo

Rok szkolny ruszył pełną parą, lada moment naukę rozpoczną żacy. Dzisiaj przypominamy więc

o tym, kto i w jaki sposób może zgłosić studenta do ubezpieczenia zdrowotnego oraz jakie

dokumenty są niezbędne do tego, by mógł on skorzystać ze świadczeń medycznych opieki

zdrowotnej.

PRZYCHODZI STUDENT DO LEKARZA...

...a lekarz pyta go o zdrowotne... ubezpieczenie. Jest ono niezbędne zawsze, kiedy chcemy skorzystać 

z opieki zdrowotnej. Obowiązek posiadania ubezpieczenia zdrowotnego dotyczy również studentów oraz

uczestników studiów doktoranckich. Osobę studiującą można zgłosić do ubezpieczenia:

1. jako członka rodziny – student zgłaszany jest do ubezpieczenia wtedy przez:

- jednego z rodziców lub dziadków. Bezpłatne świadczenia zdrowotne przysługują mu do

ukończenia 26 roku życia, przy czym trzeba pamiętać, że prawo do bezpłatnych świadczeń opieki

zdrowotnej dla osób kończących szkołę wyższą wygasa po upływie czterech miesięcy od

zakończenia nauki lub skreślenia z listy studentów

- współmałżonka, wtedy ubezpieczenie przysługuje mu tak długo, dopóki nie zaistnieje inny obowiązek

ubezpieczenia (czyli na przykład do momentu podjęcia pracy przez studiującego)

2. po ukończeniu 26 roku życia, jeżeli student naukę kontynuuje, a nie pracuje – obowiązek ubezpieczenia

studenta przechodzi na uczelnię, jednakże to uczący sam osobiście musi zgłosić się do dziekanatu

w celu złożenia stosownego wniosku o objęcie ubezpieczeniem. Podobnie jest w przypadku, kiedy student

nie może być zgłoszony do ubezpieczenia zdrowotnego przez żadnego z członków rodziny (jeżeli żaden

z rodziców, dziadków albo współmałżonek nie posiadają ubezpieczenia) i kiedy jednocześnie nie

przysługują mu żadne inne świadczenia, które gwarantowałyby uzyskanie ubezpieczenia. W takim wypadku

studenta również zgłasza uczelnia, ale, także tylko wtedy, jeżeli złoży on odpowiedni wniosek

w dziekanacie uczelni

3. jeżeli student pracuje (na podstawie umowy o pracę) – obowiązek opłacania składki na ubezpieczenie

przechodzi na pracodawcę 

4. z tytułu przyznanych świadczeń (ZUS, KRUS, MOPS) – w takim wypadku to instytucje wypłacające

świadczenia zgłaszają osobę uczącą się do ubezpieczenia.

DLA STUDENTÓW BĘDĄCYCH MIESZKAŃCAMI WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

dokumentem potwierdzającym ubezpieczenie zdrowotne jest elektroniczna Karta Ubezpieczenia

Zdrowotnego (KUZ), wydawana przez Śląski Oddział Wojewódzki Narodowego Funduszu Zdrowia. Aby ją

otrzymać, trzeba złożyć odpowiednie dokumenty w oddziale wojewódzkim NFZ:

1. Wniosek o wydanie karty. Formularz wniosku można pobrać ze strony internetowej Śląskiego

Oddziału NFZ www.nfz-katowice.pl (szukaj w: Wiadomości -> Druki do pobrania -> Wniosek 

o wydanie KUZ/zmianę danych)

2. dokument tożsamości z numerem PESEL

3. dokument (lub dokumenty) potwierdzający ubezpieczenie zdrowotne (opłacanie składek)

4. ważna legitymacja studencka lub inne zaświadczenie potwierdzające posiadanie statusu studenta

uczelni wyższej

JEŻELI STUDENT, BĘDĄCY MIESZKAŃCEM WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO, UCZY

SIĘ POZA GRANICAMI SWEGO WOJEWÓDZTWA może zabrać ze sobą na czas trwania

studiów Kartę Ubezpieczenia Zdrowotnego, która w świetle artykułu 49 Ustawy o świadczeniach opieki

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych jest dokumentem potwierdzającym prawo ubezpieczonego

do świadczeń opieki zdrowotnej, przy czym należy pamiętać, iż elektroniczna KUZ obecnie funkcjonuje

jedynie w województwie śląskim, aby więc uniknąć ewentualnych problemów z uzyskaniem dostępu do

świadczeń medycznych, warto mieć także każdy inny ważny dokument, który potwierdzałby fakt objęcia

ubezpieczeniem zdrowotnym.

W SYTUACJI, KIEDY STUDENT SPOZA WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO KSZTAŁCI

SIĘ NA ŚLĄSKIEJ UCZELNI, dokumentem wystarczającym do uzyskania świadczeń medycznych jest

każdy ważny dokument potwierdzający posiadanie ubezpieczenia zdrowotnego. Natomiast jeżeli student

przeprowadza się i na stałe melduje na obszarze województwa śląskiego, osoba zgłaszająca studenta do

ubezpieczenia ma wtedy obowiązek powiadomić swojego płatnika o zmianie adresu zamieszkania

zgłoszonej do ubezpieczenia osoby, a student może wtedy starać się o wydanie Karty Ubezpieczenia

Zdrowotnego.

Natomiast w przypadku, kiedy osoba zgłaszająca do ubezpieczenia studenta, który zamieszkał na terenie

województwa śląskiego, stała się osobą nieubezpieczoną albo też student kontynuujący naukę ukończył

już 26 rok życia i zamieszkuje na terytorium województwa śląskiego – obowiązek zgłoszenia do

ubezpieczenia osoby uczącej się przechodzi wtedy na uczelnię, o ile nie istnieje jednocześnie żaden inny

obowiązek ubezpieczenia (z tytułu innego świadczenia lub podjęcia pracy). Student może także wtedy starać

się o wydanie karty elektronicznej.

* * *

Ostatnim etapem w każdym z powyższych przypadków jest wybór przychodni (rejonizacja nie obowiązuje,

wybór przychodni jest więc dowolny) oraz lekarza (w wybranej wcześniej przychodni student wypełnia

odpowiedni druk deklaracji).

A KIEDY NA STUDIA WYJEŻDŻAMY ZA GRANICĘ...

Zgodnie z przepisami wspólnotowymi, podczas czasowego pobytu w innym państwie członkowskim UE/EFTA,

w tym również, jeżeli wyjeżdżamy w celu podjęcia studiów, przysługują nam te wszystkie świadczenia

zdrowotne, które są niezbędne z medycznego punktu widzenia i udzielone zostają w celu uniknięcia sytuacji,

w której zmuszeni bylibyśmy do powrotu do Polski w celu uzyskania koniecznego leczenia. Ubezpieczony ma

zatem prawo do korzystania z opieki medycznej w państwie UE/EFTA w zakresie, który umożliwi mu

kontynuowanie zaplanowanego pobytu w tym państwie w bezpiecznych, z medycznego punktu widzenia,

warunkach. O tym, jakie są to świadczenia, decyduje lekarz udzielający pomocy.

W przypadku nagłego zachorowania, bądź wypadku w państwie pobytu, ubezpieczony student ma prawo do

świadczeń zdrowotnych w tych placówkach służby zdrowia, które funkcjonują w ramach powszechnego

systemu ubezpieczeniowego oraz na zasadach obowiązujących w danym kraju. Zakres oraz forma

świadczonych usług medycznych są więc takie same, jak dla mieszkańców danego państwa. Należy

pamiętać przy tym, że w większości państw unijnych obowiązuje zasada współpłacenia (tzw. wkład własny

pacjenta w leczenie) lub ponoszenia w całości kosztów leczenia. Oznacza to, że w takich sytuacjach

ubezpieczony będzie musiał pokryć koszty wkładu własnego i nie będą one podlegały zwrotowi. Przed

wyjazdem wskazane jest zatem uzyskanie szczegółowych informacji o zasadach korzystania z opieki

zdrowotnej w państwach, do których się udajemy. Informacje te można uzyskać w oddziale wojewódzkim

NFZ, a także znaleźć na stronie internetowej Narodowego Funduszu Zdrowia pod adresem

http://www.nfz.gov.pl (patrz w dziale serwisu „Nasze zdrowie w UE” w zakładce „Wyjeżdżam do..”). Przed

wyjazdem za granicę warto także wykupić dodatkową polisę ubezpieczeniową w celu pokrycia

dodatkowych kosztów, w tym transportu sanitarnego.

Dokumentem potwierdzającym fakt posiadania ubezpieczenia zdrowotnego, a tym samym prawo do

otrzymania świadczeń zdrowotnych podczas pobytu w państwie członkowskim jest Europejska Karta

Ubezpieczenia Zdrowotnego (EKUZ). Aby ją otrzymać osoba, będąca studentem udającym się do innego

państwa członkowskiego w celu odbycia tam studiów, powinna w oddziale wojewódzkim NFZ złożyć

następujące dokumenty:

- Wniosek o wydanie Europejskiej Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego

- dokument potwierdzający ubezpieczenie zdrowotne w NFZ

- w przypadku osób zgłoszonych do ubezpieczenia zdrowotnego jako członkowie rodziny – dokument

potwierdzający ubezpieczenie zdrowotne w NFZ osoby, która zgłosiła członka rodziny do

ubezpieczenia zdrowotnego oraz dokument potwierdzający zgłoszenie do ubezpieczenia zdrowotnego

jako członka rodziny

- zaświadczenie z uczelni w państwie pobytu lub zaświadczenie z polskiej uczelni, które powinno

zawierać następujące informacje:

• imię i nazwisko studenta

• informację o oddelegowaniu na studia do innego państwa członkowskiego (jeśli wyjazd jest

organizowany przez polską uczelnię) bądź informację, że dana osoba została przyjęta na studia

na uczelnię w innym państwie członkowskim

• okres na jaki student zostaje oddelegowany na studia na uczelni w innym państwie

członkowskim, bądź terminy trwania semestrów lub roku akademickiego

W sytuacji, kiedy potrzebujemy nagłej pomocy medycznej, Europejską Kartę Ubezpieczenia Zdrowotnego

należy możliwie najwcześniej okazać lekarzowi lub administracji szpitala. Dobrze jest więc zawsze mieć ją

przy sobie. Często wymaganym dokumentem jest również dowód tożsamości (np.: paszport, dowód osobisty,

itp.). Warto też pamiętać, że Europejska Karta Ubezpieczenia Zdrowotnego posiada ograniczoną w czasie

ważność, określoną przez podaną na karcie datę. 

Jednakże kiedy w czasie studiów podejmujemy pracę za granicą, tracimy uprawnienia do

ubezpieczenia w NFZ, tym samym, nasza karta traci ważność i nie mamy prawa nadal się nią

posługiwać pomimo jej ważności. W takim bowiem przypadku do ubezpieczenia zgłasza nas

w odpowiedniej instytucji zagraniczny pracodawca.

* * *

DOKUMENTY POTWIERDZAJĄCE POSIADANIE UBEZPIECZENIA ZDROWOTNEGO

W NARODOWYM FUNDUSZU ZDROWIA:

Dla ubezpieczonego:

1. dokument potwierdzający opłacenie składek na ubezpieczenie zdrowotne, np.:

- aktualne dokumenty potwierdzające opłacanie należnych składek zdrowotnych: ZUS RMUA, ZUS

RZA, ZUS RCA – w odniesieniu do pracowników i członków ich rodzin

- dowód wpłaty w przypadku składki na ubezpieczenie zdrowotne odprowadzanej przez rolników 

do KRUS

- dowód wpłaty w przypadku osób ubezpieczonych prowadzących działalność na własny rachunek

- odcinek emerytury lub renty

- dowód wpłaty składki na dobrowolne ubezpieczenie zdrowotne

lub

2. dokument potwierdzający uprawnienia do świadczeń zdrowotnych, oprócz dokumentu potwierdzającego

opłacenie składki, który pośrednio wskazuje na podleganie ubezpieczeniu zdrowotnemu, np.:

- legitymacja rencisty, emeryta, legitymacja ubezpieczeniowa potwierdzona przez płatnika,

zaświadczenie o pobieraniu zasiłku przedemerytalnego

- aktualne zaświadczenie wystawione przez płatnika składek o zgłoszeniu osoby do ubezpieczenia

zdrowotnego

- aktualne zaświadczenie wystawione przez Urząd Pracy, potwierdzają zgłoszenie i odprowadzanie

składki na ubezpieczenie zdrowotne w przypadku bezrobotnych niepodlegających ubezpieczeniu

z innego tytułu.

W przypadku osób zgłoszonych do ubezpieczenia w Kasie Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego

dokumentem potwierdzającym ubezpieczenie zdrowotne jest także zaświadczenie wydane przez Kasę

Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego.

W przypadku emerytów/rencistów wojskowych dokumentem potwierdzającym ubezpieczenie zdrowotne

jest legitymacja.

Dla członków rodziny:

• dokument potwierdzający uprawnienia do świadczeń osoby ubezpieczonej, która zgłosiła

• do ubezpieczenia członka rodziny

• dokument potwierdzający zgłoszenie do ubezpieczenia członka rodziny (ZUS ZCNA, ZUS ZCZA).


